1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

21
59

/2
02

5/
2

08-09-2025

N.º 172

 2.ª série

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Aviso (extrato) n.º 22159/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de dois postos
de trabalho na categoria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em fun-
ções públicas por tempo indeterminado.

Abertura de procedimento concursal comum com vista à celebração de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado para a carreira de técnico superior

1 — Nos termos do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de
setembro, torna-se público que, por despacho da Reitora da Universidade dos Açores, de 7 de agosto
de 2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir do dia seguinte ao da publi-
cação do presente aviso no Diário da República, 2.ª série, www.dre.pt, procedimento concursal comum
para preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho na carreira e categoria técnico superior do mapa
de pessoal da Universidade dos Açores, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado.

2 — Caracterização do posto de trabalho: Exercício de funções inerentes à carreira e categoria de
técnico superior com grau de complexidade 3, com o conteúdo funcional constante do anexo a que se
refere o n.º 2 do artigo 88.º do Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, compreendendo designadamente,
funções consultivas, de estudo, planeamento e aplicação de métodos e processos de natureza técnica
que visem, entre outros, apoiar o Serviço de Ciência e Tecnologia na execução financeira e material
dos projetos, serviços, bolsas e outras iniciativas de C&T; apoiar as unidades de I&D na elaboração
e submissão de candidaturas de projetos e serviços financiados por programas regionais, nacionais
e europeus; coordenar e desenvolver atividades/tarefas técnicas no contexto de projetos de ID&I de
caráter transversal; desenvolver estratégias para a difusão de informação, sobre concursos, avisos
e outras iniciativas de ciência e tecnologia.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura na área das Ciências Empresariais, Ciências Sociais e do
Comportamento ou Ciências da Vida.

4 — Local de trabalho: Universidade dos Açores — Serviço de Ciência e Tecnologia, Rua da Mãe
de Deus, 9500-321 Ponta Delgada, Ilha de São Miguel.

5 — Publicitação: O presente aviso é publicitado nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da
Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por extrato no Diário da República, integralmente na Bolsa de
Emprego Público — BEP (www.bep.gov.pt), e na página eletrónica da Universidade dos Açores (UAc)
por extrato disponível para consulta a partir da data da publicação na BEP.

22 de agosto de 2025. — A Administradora, Cíntia Ricardo Reis Machado.
319464303